
 

 

 

－発行にあたって－ 

                                                   

本年度は、新型コロナウイルス感染拡大防止のために、年度当 

初より臨時休業が続きました。管内の学校は、５月中旬から開校

となりましたが、各学校や教育委員会の皆様におかれましては、

児童生徒の安全管理や学力保障の取り組み等について、様々な

工夫やご配慮をされておられることと思います。そのご労苦に

心より感謝を申し上げます。 

 中部教育事務所においても、学校支援訪問等の事業は６月からの本格的な始動としております。本年

度は、４月の地区別小・中学校長会が中止となり、中部教育事務所の取り組みについて直接、校長先生

方にご説明する機会がございませんでしたので、事務所便りを発信させていただくことにいたしました。

ご多用中とは存じますが、ご一読いただき、私どもの取り組みにご理解・ご協力をいただきますようお

願いいたします。 

  

 さて、本年度から学習指導要領も小学校で全面実施となり、来年度は中学校へと続きます。「第２期教

育等の振興に関する施策の大綱」と「第３期高知県教育振興基本計画」に基づく、新たな教育改革もス

タートいたしました。これまでのチーム学校の推進などの基本方針に「デジタル社会に向けた教育の推

進」が加わり、横断的な取り組みとして「不登校への総合的な対応」と「学校における働き方改革の推

進」が位置付けられております。 

中部教育事務所としましても、「学力向上」と「不登校の未然防止と支援」を重点課題とし、解決に向

けて総合的な学力向上対策に取り組んでまいります。特に本年度は、「子どもたちの学びの保障」を喫緊

の課題として捉え、学校訪問における協議や研修等のテーマとしていきたいと考えておりますので、よ

ろしくお願いいたします。 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

『子どもたちの豊かな未来を創る』中部の教育 中部教育事務所便り 第１号（R2.６.1）           

・・・家庭学習支援動画・・・ 

 県教育センターのホームページから子どもた

ちの家庭学習支援のために指導主事が作成しま

した授業動画にアクセスできます。是非、先生方

に見ていただき、子どもたちに紹介していただき

たいと思います。感想などもいただけましたら、

今後の作成のために参考にさせていただきます。 ・・・アドバイザー訪問・・・ 

新様式となりました学校経営計画に基づく学

校経営改善や、組織的な学力向上への支援のた

めに、３名の学校経営アドバイザー（山中、刈谷、

森）が訪問いたします。本年度から、訪問時の協

議における小中連携の視点を強化するため、ア

ドバイザーの担当校を中学校区を基本として見

直しました。 

 また、初任者の育成指導への支援のため、本年

度も２名の若年教員育成アドバイザー（久万、國

澤）が訪問いたします。 

・・・授業改善プラン訪問・・・ 

 本年度から、社会科を加えまして、中学校授業

改善プランに基づく学校訪問を、６月から開始い

たします。各教科の指導主事が訪問して、子ども

たちの学びを保障するための、主体的・対話的で

深い学びの視点での授業改善や学力補完の取り

組み、授業と家庭学習のサイクル化等について、

管理職の先生や教科担当の先生方と課題や対策

について協議をさせていただきます。 

・・・オンデマンド研修・・・ 

 研究主任と道徳推進教師の先生方を対象とし

た研修動画を６月中旬に配信します。新たな研

修スタイルとして、対象の先生方以外にも広く

ご活用いただけるものと考えております。管理

職の先生方にも見ていただき、校内研修等にご

活用いただけたらと思います。 

Chubu's Topics 

中部教育事務所の職員一同です。 
本年度もよろしくお願いいたします。 


